
Nº 99, quinta-feira, 25 de maio de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052500053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- CARLOS HENRIQUE CHRISTOFOLETTI, Técnico Ju-
diciário, área Administrativa, lotado na Área de Preparação de Diárias
de Magistrados, para exercer a função comissionada de Assistente de
Apoio Administrativo FC-03, constante da Tabela de Funções Co-
missionadas, dispensando-o da função comissionada de Assistente
FC-02;

- RODRIGO ALVES REGAL DE CASTRO, Técnico Ju-
diciário, área Administrativa, lotado na Seção de Apoio Aos Ma-
gistrados de 1ª Instância, para exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS CPV DE 16 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 336 - Dispensar, a partir de 02 de maio de 2017, VIRGINIA
ELISA MANTESE BELVEDERE, Técnico Judiciário, área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da
função comissionada de Secretário de Audiência FC-04, na 4ª Vara do
Trabalho de Campinas.

Nº 337 - Designar, a partir da publicação desta portaria, CARLOS
AUGUSTO LODEIRO DE MELLO, Técnico Judiciário, área Ad-
ministrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotado na 4ª Vara do Trabalho de Campinas, para exercer a função
comissionada de Secretário de Audiência FC-04, constante da Tabela
de Funções Comissionadas.

Nº 338 - Designar, a partir da publicação desta portaria, MARCIA
DE ARRUDA ALMEIDA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada no Ga-
binete do Desembargador do Trabalho Luiz José Dezena da Silva,
para exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-
03, constante da Tabela de Funções Comissionadas, dispensando-a da
função comissionada de Assistente FC-02.

Nº 343 - Dispensar, a partir de 05 de maio de 2017, LIGIA PAULA
MARRARA, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Perma-
nente da Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de As-
sistente Técnico de Gabinete de Desembargador FC-04, no Gabinete
do Desembargador do Trabalho Lorival Ferreira dos Santos.

Nº 344 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JORDANA
BONILHA PEREIRA, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada no Gabinete do De-
sembargador do Trabalho Lorival Ferreira dos Santos, para exercer a
função comissionada de Assistente Técnico de Gabinete de Desem-
bargador FC-04, constante da Tabela de Funções Comissionadas, dis-
pensando-a da função comissionada de Assistente Administrativo FC-
03.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIA CPV Nº 345, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar MARIA CAROLINA STOCK CORTE, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício, a partir de 17 de maio de 2017, na 7ª Vara
do Trabalho de Campinas;

II - exercer, a partir da publicação desta portaria, a função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05, constante da Tabela de
Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATO Nº 34, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 32076/2017, resolve:

Designar o Bacharel em Ciência da Computação AIRTON
ANTONIO DE JESUS JUNIOR, Técnico Judiciário - Área Apoio
Especializado - Especialidade Tecnologia da Informação do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir
MARCOS XAVIER DE ALMEIDA BARRETTO no cargo em co-
missão de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação
(CJ-3), no período de 23 a 25/5/2017, em virtude de afastamento do
titular para participar da Reunião de Secretários de Tecnologia da
Informação e Comunicação da Justiça do Trabalho (objeto da POR-
TARIA DG.PR Nº 037/2017) e licença para capacitação do substituto
legal (objeto da PORTARIA DG.PR Nº 032/2017), nos termos do
ATO DG.PR Nº 171/2011.

THENISSON SANTANA DÓRIA

ATO Nº 35, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 31773/2017, resolve:

Conceder à servidora do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal ANTÔNIA LÚCIA CABRAL MACHADO
DE MENEZES, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com funda-
mento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, da seguinte forma:

I - Proventos integrais, dotados de paridade, referentes ao
cargo de provimento efetivo de Analista Judiciário - Área Apoio
Especializado - Especialidade Medicina, Nível Superior, Classe "C",
Padrão 13 (art. 3º da EC 47/2005);

II - Gratificação Judiciária (GAJ) - no valor de 113% do
vencimento básico do cargo efetivo (art. 13, III, da Lei nº
11.416/2006, com redação da Lei nº 13.317/2016);

III - Adicional por Tempo de Serviço (anuênio) - 5%, in-
cidentes sobre o vencimento básico do cargo efetivo (art. 67 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 15, II, da Medida Provisória nº 2.225-45/2001);

IV - Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) -
correspondente a 2/5 da Função Comissionada de Assistente-Chefe

(FC-04) (Medida Provisória nº 2.225-45/2001);
V - Adicional de Qualificação (AQ) - 7,5%, incidentes sobre

o vencimento básico do cargo efetivo, em virtude de especialização
em "Medicina do Trabalho" (arts. 14 e 15, III, da Lei nº 11.416/2006
c/ redação da Lei nº 13.317/2016).

THENISSON SANTANA DÓRIA

ATO Nº 36, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 31644/2017, resolve:

Conceder à servidora do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal MÔNICA ALVES ROLEMBERG MEN-
DONÇA, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo 186, inciso III,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, da seguinte forma:

I - Proventos integrais, dotados de paridade, referentes ao
cargo de provimento efetivo de Técnico Judiciário - Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13 (art. 3º da EC
47/2005);

II - Gratificação Judiciária (GAJ) - no valor de 108% do
vencimento básico do cargo efetivo (art. 13, III, da Lei nº
11.416/2006, com redação da Lei nº 13.317/2016);

III - Adicional por Tempo de Serviço (anuênio) - 6%, in-
cidentes sobre o vencimento básico do cargo efetivo (art. 67 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 15, II, da Medida Provisória nº 2.225-45/2001);

IV - Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) -
correspondente a 3/5 da Função Comissionada de Assistente-Chefe

(FC-04) mais 2/5 da Função Comissionada de Assistente Adminis-
trativo (FC-03) (Medida Provisória nº 2.225-45/2001);

V - Adicional de Qualificação (AQ) - 7,5%, incidentes sobre
o vencimento básico do cargo efetivo, em virtude de especialização
em "Direito do Trabalho" (arts. 14 e 15, III, da Lei nº 11.416/2006 c/
redação da Lei nº 13.317/2016).

THENISSON SANTANA DÓRIA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 124, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
estatutárias; CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 36
do Estatuto do CREF11/MS;CONSIDERANDO o disposto no Plano
de Cargos e Salários do CREF11/MS; CONSIDERANDO a deli-
beração da Diretoria do dia 24 de maio de 2017; resolve:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Flávio de Andrade Medeiros, do
cargo de Coordenador da Fiscalização do CREF11/MS, a partir de 25
de maio de 2017.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeito a partir de 25 de maio de 2017, revogando-se as
disposições da Portaria 101/2016.

UBIRATAM BRITO DE MELLO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 8, DE 24 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo - Coren-SP, juntamente com o Primeiro Secretário da Au-
tarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSI-
DERANDO o disposto no § 1º do artigo 18, do Código Eleitoral dos
Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem, aprovado pela Re-
solução Cofen nº 523/2016; CONSIDERANDO a necessidade de
executar e fazer cumprir os atos destinados à realização das Eleições
para composição do Plenário do Coren-SP para o triênio de
2018/2020, ad referendum do Plenário, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral que atuará nas Elei-
ções 2017 para a composição do Plenário do Coren-SP referente ao
triênio de 2018/2020, constituída pelos seguintes membros:

a) João Gregório Neto;
b) Maria Rita de Cássia Fernandes; e,
c) Tony Ferreira de Carvalho Issaac Chalita.
Parágrafo único. A Presidência da Comissão ora designada

ficará a cargo do membro indicado na alínea "a".
Art. 2º Competirá à Comissão Eleitoral observar e cumprir o

disposto no Código Eleitoral dos Conselhos Federal e Regionais de
Enfermagem, aprovado pela Resolução Cofen nº 533/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCUS VINICIUS DE LIMA OLIVEIRA
Primeiro Secretário

FABÍOLA DE CAMPOS BRAGA MATTOZINHO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 331, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio
de Janeiro, juntamente com a primeira Secretária da Autarquia, no
uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Resolução
Cofen nº 242/2000, que aprova o Regimento Interno da Autarquia;
CONSIDERANDO: 1. Os termos do artigo 37, II da Constituição
Federal que prevê a livre nomeação e exoneração de servidores para
cargos em comissão no âmbito da Administração Pública; 2. O de-
liberado na 161ª REDIR. resolve:

Art. 1º. Exonerar a assessora ANA CAROLINA MENDES
SOARES BENEVENUTO MAIA, Assessora de Projetos Especiais, a
partir de 02/05/2017, do quadro de funcionários do COREN-RJ. Art.
2º. Exonerar a assessora ANA LUCIA TELLES DA FONSECA,
Chefe do Departamento de Ética, a partir de 02/05/2017, do quadro
de funcionários do COREN-RJ. Art. 3º. Exonerar a assessora AN-
DREIA CRISTINA RODRIGUES DE BRITO, Chefe da Secretaria
Geral, a partir de 02/05/2017, do quadro de funcionários do COREN-
RJ. Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
produzindo efeitos administrativos e financeiros a partir das datas
supracitadas.

MARIA ANTONIETA RUBIO TYRRELL
Presidente

ANA TERESA FERREIRA DE SOUZA
Primeira Secretária

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União, Seção 2, n.º 76 de 20014/2017
- Errata da Portaria 285/2017 em seus Art. 1º e Art. 3º - Onde se lê:
a partir de 11 de abril de 2017, leia-se: a partir de 19 de abril de
2017.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 113, DE 23 DE MAIO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Economia - 10ª Re-
gião - MG, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe
são conferidas pela Lei nº 1.411/51, Decreto nº 31.794/52 e Re-
gimento Interno, art. 24, I. CONSIDERANDO o disposto na Lei nº
10.520/2002 e seus decretos regulamentadores. resolve:

Art. 1º - Nomear Glaydson José da Silva e Nildete Magrasse
Gonçalves, servidores efetivos, como pregoeiros do Conselho Re-
gional de Economia de Minas Gerais para realização dos Pregões do
ano de 2017.

Art. 2º - Nomear Glaydson José da Silva, Cláudia Adriana
Costa Dias e Nildete Magrasse Gonçalves, servidores efetivos do
Conselho Regional de Economia de Minas Gerais, como equipe de
apoio para o ano de 2017.

Art. 3º - O Pregoeiro em exercício receberá a gratificação de
R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua pu-
blicação.

PAULO ROBERTO PAIXÃO BRETAS -

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

fernanda.silva
Retângulo

fernanda.silva
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-25T00:03:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




